К делу №1-177/2020

УИД 23RS0001-01-2020-001652-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 08 июля 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Абинского района Врублевской Г.А., ФИО1,

представителя потерпевшего В.В.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 01.12.2019 в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут, в 

<

адрес>, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял с полки: 4 упаковки шашлыка «Деликатесный» из свинины производство «Мираторг», филе Семги «Форгрейт» весом 150 гр., филе форели «Форгрейт» весом 150 гр., филе форели «Северная гавань» весом 150 гр., одну пачку замороженных королевских креветок «VICI» весом 1 кг., 3 пачки сливочного масла «Коровка из Кореновки» весом по 450 гр., которые сложил в тележку для товаров, которую откатил в дальний угол магазина где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, переложил продукты питания в спортивную сумку, после чего, минуя кассу, вышел из магазина. 

Однако, действия ФИО2 были замечены сотрудниками АО «Тандер», которые предприняли попытку пресечь хищение. ФИО2, осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих, продолжая реализовывать умысел на хищение чужого имущества, на неоднократные требования сотрудников магазина остановиться и предъявить содержимое сумки не реагировал и скрылся с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3215 рублей 35 копеек.

Он же, ФИО2, 17.11.2019 в период с 12 часов 57 минут до 13 часов 08 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества взял с полок: 4,1 кг шашлыка «Деликатесный» из свинины производство «Мираторг», филе форели «Русское море» 300 гр., филе Семги 150 гр., филе Семги «Северная гавань» 150 гр., королевские креветки «VICI» 1 кг., питьевой биойогурт «Активиа» 870 гр. черный чай «NESTEA» 0,5 л., которые сложил в тележку для товаров, после чего оставив тележку с продуктами вне зоны камер видеонаблюдения, покинул помещение магазина.

Продолжая свои преступные действия, в период с 13 часов 36 минут до 13 часов 38 минут, ФИО2 вернулся в помещение магазина, подошел к тележке с продуктами и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, переложил в спортивную сумку указанные продукты, после чего, минуя кассу, вышел с похищенным из магазина, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2601 рубль 79 копеек.

Подсудимый ФИО2 виновным себя не признал и показал, что 17.11.2019 кражи не совершал, не помнит, был ли вообще в магазине. 01.12.2019 он продукты не похищал. В его сумке были продукты, которые он оплатил. Также в сумке был чек. Понятые пришли в конце осмотра, сумку открывали и осматривали без них. Креветки, якобы обнаруженные в сумке ему не принадлежат.

Виновность ФИО2 в совершённых преступлениях подтверждается также следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.161 УК РФ.

Представитель потерпевшего В.В.В. показал, что 01.12.2019 ФИО2 совершил хищение продуктов питания из магазина «Магнит» по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Свидетель Х.В.С. показал, что работает в должности товароведа в магазине «Магнит». 01.12.2019 продавец ФИО4 сказала ему, что мужчина сложил продукты в сумку и собирайте уйти не оплатив и ушла в торговый зал. Он вышел в зал и продавцы сказали, что ФИО4 выбежала на улицу за мужчиной. Он тоже вышел на улицу. На парковке стояла ФИО4 с двумя мужчинами. ФИО4 указал на мужчину с сумкой. Этот мужчина отказался исполнить просьбу представиться, показать содержимое сумки и ушёл. Он сообщил об этом ФИО5 и та вызвала полицию.

Свидетель П.Т.А. показала, что работает продавцом в магазине «Магнит». 01.12.2019 около 16 ч. она раскладывала товар в магазине. Она заметили мужчину с девочкой, который в торговом зале перекладывал товар из тележки в сумку, а затем пошёл к выходу. Она сообщила об этом товароведу ФИО6. Она крикнула мужчине остановиться, но тот вышел из магазина. Она побежала за ним. Один из покупателей побежал с ней. Они остановили мужчину у магазина, попросили показать сумку. Он отказался. К ним подошёл ФИО6. Его аналогичную просьбу мужчина также отклонил. После этого вызвали полицию.

Свидетель Ч.Н.А. показал, что 01.12.2019 около 16 часов он зашел в магазин «Магнит» в 

<

адрес> видел, как в магазин зашел мужчина с девочкой. Он стоял в очереди в кассу, когда мужчина с девочкой быстро вышли из магазина. У мужчины была дорожная сумка. Кто-то из продавцов крикнул мужчине прося остановиться. Тот не реагировал. Продавец побежала за мужчиной, он последовал за ней, чтобы помочь. Когда они остановили мужчину к ним подошёл администратор магазина. Мужчине сказали, что знают о том, что он похитил продукты, просили представиться и показать содержимое сумки. Тот отказался. До приезда сотрудников полиции он следовал за мужчиной. Потом он видел, что сотрудники полиции при осмотре сумки изымали из неё продукты.

Свидетель М.Д.Н. показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого в осмотре сумки в отделении полиции в п.Ахтырском. В осмотре участвовали второй понятой и ФИО2 При них открыли сумку и вытаскивали из неё различные продукты питания. ФИО2 говорил, что продукты не его. Чеков в сумке не было.

Протокол осмотра места происшествия от 01.12.2019, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по 

<

адрес>. 

Протокол осмотра места происшествия oт 01.12.2019, согласно которому в сумке ФИО2 обнаружены и изъяты продукты питания, похищенные в магазине «Магнит». 

Протокол осмотра предметов от 21.12.2019, согласно которому осмотрены продукты, изъятые из сумки ФИО2

Протокол осмотра предметов от 09.01.2020, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой 01.12.2019 с видеокамер магазина «Магнит». На записи ФИО2 в 16 ч. 37 мин. входит в магазин, складывает в тележку продукты питания. Затем выходит из магазина в 16 ч. 40 мин.

Протокол осмотра предметов от 09.01.2020, согласно которому осмотрена сумка «Адидас» черного цвета, изъятая 01.12.2019 у ФИО2

Справка от 19.12.2019, согласно которой стоимость продуктов: 4 упаковки шашлыка «Деликатесный» из свинины производство «Мираторг», филе Семги «Форгрейт» весом 150 гр., филе форели «Форгрейт» весом 150 гр., филе форели «Северная гавань» весом 150 гр., одна пачка замороженных королевских креветок «VICI» весом 1 кг., 3 пачки сливочного масла «Коровка из Кореновки» весом по 450 гр. составляет 3215 рублей 35 копеек.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.158 УК РФ.

Представитель потерпевшего В.В.В. показал, что при просмотре видеозаписи с камер наблюдения было установлено, что 17.11.2019 ФИО2 совершил хищение продуктов питания из магазина «Магнит» по 

<

адрес>.

Свидетель Ж.С.Г. показала, что 17.11.2019 одна из покупателей сказала, что в магазине странный посетитель складывал в сумку товар в «слепой зоне» камер наблюдения. Этот мужчина уже ушёл из магазина. На видеозаписи она увидела, что мужчина складывал продукты в тележку, затем оставил её в углу зала, вышел из магазина, вернулся вскоре с сумкой, прошёл к тележке, а затем вышел из магазина ничего не оплачивая на кассе. На записи видны продукты, которые мужчина брал с полок. Они отражены в справке. В этом мужчине она узнала ФИО2.

Справка от 19.12.2019, согласно которой стоимость продуктов: 4,1 кг шашлыка «Деликатесный» из свинины производство «Мираторг», филе форели «Русское море» 300 гр., филе Семги 150 гр., филе Семги «Северная гавань» 150 гр., королевские креветки «VICI» 1 кг., питьевой биойогурт «Активиа» 870 гр., черный чай «NESTEA» 0,5 л. составляет 2601 рубль 79 копеек.

Протокол осмотра места происшествия от 20.12.2019, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по 

<

адрес>.

Протокол осмотра предметов от 17.01.2020, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой 20.12.2019 с видеокамер магазина «Магнит». На записи ФИО2 в 12 ч. 57 мин. входит в магазин, собирает продукты в тележку, оставляет тележку и выходит в 13 ч. 07 мин. В 13 ч. 36 мин. ФИО2 возвращается с большой сумкой на плече, проходит в торговый зал и в 13 ч. 38 мин. уходит быстрым шагом мимо кассы.

Виновность ФИО2 доказана показаниями свидетелей, в том числе понятого, протоколами осмотра видеозаписей, иными письменными материалами дела. При этом показания ФИО2 о том, что он хищения не совершал, иными доказательствами не подтверждаются.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил преступления против собственности, относящиеся к категориям небольшой и средней тяжести.

ФИО2 отрицательно характеризуется по месту жительства, не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимого, суд находит возможным его исправление без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.1 ст.161 УК РФ в виде исправительных работ сроком десять месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 один год исправительных работ с удержание в доход государства десяти процентов заработка.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

сумку «Адидас» черного цвета, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – вернуть подсудимому ФИО2,

продукты питания, изъятые у ФИО2 01.12.2019, находящиеся в магазине «Магнит» АО «Тандер» - оставить АО «Тандер»; 

CD-R диски с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: